Esta introducción no deja muy bien parada a la Distinción, pues no logra convencer al interlocutor. Por eso, no es extraño que desaparezca en el cuerpo de la cuestión. Esto no impide que, como el problema gira alrededor de la relación que guarda la potencia divina con su sabiduría y el orden del mundo, encontremos que las ideas y argumentos que se dan se podrían

77 Cf. *De potentia*, q. 1 a. 5 args. 1, 2: “Deus non potest facere nisi quod praescit se facturum. Sed non praescit se facturum nisi quod facit. Ergo Deus non potest facere nisi quod facit. Sed dicit respondens, quod ratio ista procedit de potentia in ordine ad praescientiam, non de potentia absoluta.- Sed contra, immobiliora sunt divina humanis. Sed apud nos quae fuerunt, non possunt non fuisse. Ergo multo minus quae Deus praescivit, non potest non praescivisse. Sed praescientia manente, non potest alia facere. Ergo Deus, absolute loquendo, non potest alia facere quam quae facit”.

78 Cf. *De potentia*, q. 1 a. 5 args. 3, 4: “Praeterea, sicut divina natura est immutabilis, ita et divina sapientia. Sed ponentes Deum agere ex necessitate naturae ponebant eum non posse alia quam quae fecit. Ergo similiter et nos debemus ponere, qui dicimus Deum agere secundum ordinem sapientiae. Sed dicit respondens, quod ratio ista procedit de potentia regulata per sapientiam, non de potentia absoluta.- Sed contra, illud quod non potest fieri secundum ordinem sapientiae absolute homini Christo impossibile dicitur; quamvis illud potuerit de potentia absoluta. Dicitur enim Ioan. VIII, 55: *si dixero quod non novi eum, ero similis vobis mendax*. Poterat enim Christus haec verba pronuntiare; sed quia contra ordinem sapientiae erat, dicitur absolute, quod Christus non potuerit mentiri. Ergo multo amplius quod non est secundum ordinem sapientiae, absolute loquendo, Deus non potest”.

relacionar con ella; de hecho, hemos visto que Tomás ya las ha relacionado en otros lugares de su obra.

En concreto, el cuerpo del artículo retoma argumentos y modos de decir que hemos encontrado en *Contra Gentiles* y *Super Sententiis*. Tomás empieza explicando los dos modos en que se dice “alguien no puede hacer algo”: absolutamente o por un supuesto. Aplicado a Dios, esto significa que deberemos distinguir cuando decimos “absolutamente” que no puede hacer algo, de cuando lo decimos “por supuesto”. Ahora bien, dado que Él actúa con su inteligencia y voluntad, decir “absolutamente” o “por supuesto” deberá relacionarse con su intelecto y su voluntad, sin olvidar que están jerarquizados: “el intelecto dirige a la voluntad, y la voluntad ordena verdaderamente a la potencia lo que ejecuta. Pero el intelecto no mueve sino en cuanto propone a la voluntad su apetecible; de donde todo el mover del intelecto está en la voluntad”⁷⁹.